
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 642 / 2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E 
PARCHEGGI NEL QUARTIERE DI VIA LOUIS BRAILLE CASALGRANDE - 
CUP I51B23000250004 - CIG A037399BC8 - CUI L00284720356202300009

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO CHE:
-  l'Amministrazione Comunale intende riqualificare il  quartiere di  Via Braille,  nato dalle 
urbanizzazioni degli anni 2000, che si trova a sud del centro di Casalgrande Capoluogo tra 
il limite della ferrovia RE – Sassuolo e la Strada Provinciale SP41;
- l'intervento in progetto prevede la riqualificazione del verde urbano, la realizzazione di 
dotazioni territoriali quali parcheggi pubblici, percorsi ciclo-pedonali e piazzole RSU;
-  il  progetto  interessa prevalentemente  l'area a ovest  del  quartiere in  confine con Via 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Piersanti Mattarella, nello specifico sono interessate due aree verdi incolte che separano il  
quartiere Braille dalla viabilità urbana che collega Via Statale al Centro del Capoluogo;
- attualmente sul perimetro del quartiere è presente una fila di alberatura ad alto fusto tipo 
pini layland a fine vita vegetativa;

DATO ATTO:
Il quadro esigenziale in cui si colloca il presente progetto può essere riassunto in due punti 
fondamentali:

- Aumentare le dotazioni territoriali per far fronte al notevole numero di residenti della 
zona

- Mitigare l’impatto del traffico e della vicina ferrovia attraverso una riqualificazione 
dell’area verde attualmente allestita con esemplari a fine vita vegetativa

VISTO che con delibera di Giunta n. 37/2023 del 23/03/2023 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica;

VISTO che con delibera di Giunta n.175/2023 del 30/10/2023 è stato approvato iI progetto 
esecutivo che prevede una spesa complessiva di € 450.000,00 derivante dal seguente 
quadro economico:

IMPORTI 
TOTALI €

a) LAVORI PREVISTI

Importo lavori soggetti a ribasso contrattuale € 316.371,99

 Di cui  per Stima costo della manodopera  € 57.197,77

Oneri della sicurezza  € 2.916,74

IMPORTO TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 319.288,73

b) SOMMA A DISPOSIZIONE

IVA  SU a) € 70.243,52

LAVORI IN ECONOMIA ESCULUSI 
DALL'APPALTO :

telecamere € 7.320,00

Abbattimento 
alberature

€ 22.483,47

Allacciamenti servizi € 1.000,00

Importo incentivo Funzioni tecniche non soggetto € 6.327,44

Incarichi professionali compreso contributo 
integrativo   

€ 11.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IVA su incarichi professionali € 2.420,00

Spese per accertamenti in laboratorio e collaudo 
Iva compresa 

Collaudo € 1.500,00

Spese di gara ANAC € 250,00

Imprevisti € 8.166,84

TOTALE APPALTO € 450.000,00

Di cui € 22.483,47 già impegnati sul capitolo 77102400/2 con determinazione n 599/2023 
del 10/11/2023.

RAVVISATA l'urgenza di intervenire in quanto le dotazioni territoriali del quartiere Braille 
risultano carenti, nonché la necessità di riqualificare l’area;

DATO ATTO CHE il succitato progetto comporta una spesa complessiva di cui sopra pari 
a € 450.000,00 suddiviso secondo il quadro economico su riportato;

DATO ATTO CHE  al  fine di  garantire il  principio del  risultato di  cui  all'art  1 del  D.Lgs 
36/2023 e nel rispetto del principio di legalità, tempestività, trasparenza e concorrenza, si  
procede ad avviare una procedura di natura comparativa per l'affidamento diretto dei lavori 
in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
-  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett  c),  per  affidamenti  di  importo  pari  o  superiore  a 
150.000 euro e inferiore a 1.000.000,00 euro, è possibile procedere mediante procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;

- ai sensi dell'art. 17 comma 1  del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art . 1 comma 130 della 
legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  per  il  2019),  ha  imposto  alle 
amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisiti di importo pari a 
5.000, sino al sotto soglia;

VISTO lo schema di avviso di avvio alla procedura, con la relativa documentazione tecnica 
e  amministrativa  da  porre  a  base  di  gara,  redatta  dal  servizio  LLPP del  Comune  di 
Casalgrande  prot n° 23767/2023 DEL 04/12/2023 composta da:

- Domanda di partecipazione MOD A



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- DGUE
- Modello B1 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE
- Modello B2 DICHIARAZIONI INNTEGRATIVE DGUE
- DICHIARAZIONE EX. ART 26 D.LGS 81
- DICHIARAZIONE TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI
- INFORMATIVA PRIVACY
- PROTOCOLLO/PATTO DI LEGALITA’ E ADDENDUM
- CODICE DI COMPORTAMENTO DELLA STAZIONE APPALTANTE

oltre la DOCUMENTAZIONE DI PROGETTO :
1.Relazione Tecnica
2.Quadro economico esecutivo
3.Tavole da 3 a 3.7
4.Elenco prezzi
5.Cme e oneri di sicurezza
6.Incidenza manodopera
7.Piano di manutenzione
8.Schema di contratto
9.Capitolato Speciale d'Appalto
 Allegato Progetto Fognatura (prot. N 21351/2023 del 30/10/2023)

DATO ATTO CHE  per l'affidamento dei lavori in argomento si procederà all'espletamento 
di  una procedura di  affidamento diretto,  denominata RDO sulla  piattaforma elettronica 
MEPA di Consip al bando attivo “Lavori OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 
metropolitane” - (CPV 45223300-9), applicando il principio di rotazione, richiedendo offerta 
comparativa a n. 5 operatori economici iscritti al succitato bando MEPA, con sede legale 
nella Regione Emilia-Romagna e sede d'affari nelle province di Reggio Emilia e Modena, 
procedendo all'aggiudicazione in base al prezzo più basso;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il massimo decoro urbano 
e la fruizione in condizioni di sicurezza della viabilità pubblica;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di realizzare i lavori necessari per soddisfare il  
fine del contratto attraverso la procedura negoziata senza bando ai sensi dell' art 50 
comma 1 lett c) del D.Lgs n. 36/2023 da espletarsi sulla piattaforma elettronica MEPA 
di Consip;

c)  il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di contratto secondo quanto stabilito 
dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è l'Arch. Salvatore D'amico in 
qualità di Responsabile del Settore LL.PP.;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Progetto e al Responsabile per la fase di affidamento ;

VISTO:

- il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” del Comune 
di Casalgrande approvato con Delibera della G.C. n. 148/ del 06.11.2020;

- l'art 45 comma 1 del D.Lgs 36/2023 del 31/03/2023 contenente la disciplina in tema di  
riparto  del  Fondo per  l'incentivazione  delle  funzioni  tecniche concernenti  le  procedure 
perla realizzazione di opere, lavori e l'acquisizione di servizi e forniture;

RITENUTO, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “funzioni 
tecniche”,  approvato  con  delibera  di  giunta  n.  148/2020  per  la  ripartizione  del  fondo 
incentivante sopra riportato, si ritiene di nominare:

-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento;

- l'ing. Palladini Laura come Direttore dei Lavori presso il settore LL.PP. e Patrimonio;

- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- il Per. Ind. Saitta Francesco Collaboratore tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio 
ed il  Geom. Massimiliano Algardi  tecnico presso il  settore  LL.PP. e  Patrimonio,  come 
collaboratore tecnico a supporto del D.L.;

-  il  geom.  Anthony  Ranuzzini  Tecnico  presso  il  settore  LL.PP.  e  Patrimonio,  come 
collaboratore tecnico a supporto del RUP;

VISTO l'art  226 comma 5 del  D.lgs  36/2023 “ogni  richiamo in  disposizioni  legislative, 
regolamenti o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice 
dei  contratti  vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle 
corrispondenti  disposizioni  del  codice  o,  in  mancanza ai  principi  desumibili  dal  codice 
stesso”;

DATO ATTO CHE:

-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara 
A037399BC8  ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  al  presente  progetto  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  CUP 
I51B23000250004;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la nomina del Rup e delle figure tecniche per la ripartizione del fondo 
incentivante come segue:
-  l'Arch.  D'amico  Salvatore:  ai  sensi  dell’art.  15  del  DLgs  36/2023,  come  (RUP) 
Responsabile Unico del Procedimento;

- l'ing. Palladini Laura come Direttore dei Lavori presso il settore LL.PP. e Patrimonio;

- La Dott.ssa Cinzia Cirillo, Istruttore Direttivo Amministrativo, presso il settore LL.PP. e 
Patrimonio, come collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- Rita Menozzi, Collaboratore Amministrativo presso il settore LL.PP. e Patrimonio, come 
collaboratore amministrativo a supporto del RUP;

- il Per. Ind. Saitta Francesco Collaboratore tecnico presso il settore LL.PP. e Patrimonio 
ed il  Geom. Massimiliano Algardi  tecnico presso il  settore  LL.PP. e  Patrimonio,  come 
collaboratore tecnico a supporto del D.L.;

-  il  geom.  Anthony  Ranuzzini  Tecnico  presso  il  settore  LL.PP.  e  Patrimonio,  come 
collaboratore tecnico a supporto del RUP;

2)  DI ASSUMERE impegno di  spesa sul  capitolo 77102400/2  per  €  390.911,93 e sul 
capitolo 77102400/1 per un importo di € 36.604,60, dando atto che € 22.483,47 erano già 
stati precedentemente impegnati con la determina n 599/2023 del 10/11/2023.

3)  DI  APPROVARE  lo  schema  di  avviso  di  avvio  alla  procedura,  con  la  relativa 
documentazione tecnica e amministrativa da porre a base di gara, redatta dal servizio 
LLPP del Comune di Casalgrande prot. 23767/2023.

4) DI PROCEDERE all'espletamento di una procedura telematica negoziata senza bando 
sulla  piattaforma  elettronica  MEPA  di  Consip,  applicando  il  principio  di  rotazione, 
richiedendo offerta a n. 5 operatori economici iscritti al succitato bando MEPA, con sede 
legale nella Regione Emilia-Romagna e sede d'affari  nelle province di Reggio Emilia e 
Modena, procedendo all'aggiudicazione in base al prezzo più basso.

5) DI DARE ATTO che l'impegno di spesa di cui al presente atto rispetta quanto disposto 
dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000.

6)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

7) DI DARE ATTO che il contratto si perfezionerà attraverso la stipula di scrittura privata.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9) DI DARE ATTO CHE è dovuto a titolo di contributo all'ANAC la somma di € 250,00.

10) DI DARE ATTO CHE che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore.

11)  DI DARE ATTO CHE che al presente intervento è stato attribuito il seguente Codice 
Identificativo di Gara CIG A037399BC8, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010.

12) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 
3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.  
33/2013,  art.  23,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 77102400/2 2023 226
4

RIQUALIFICAZION
E DI VERDE E 
PARCHEGGI NEL 
QUARTIERE DI VIA 
LOUIS BRAILLE 
CASALGRANDE

€390.911,9
3

Impegno 77102400/1 2023 226
6

RIQUALIFICAZION
E DI VERDE E 
PARCHEGGI NEL 
QUARTIERE DI VIA 
LOUIS BRAILLE 
CASALGRANDE

€36.604,60

 

Lì, 04/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


